ICS XXX
C XXX
团 体 标 准
T/CHIA 1.1-2026
心血管专病标准数据集
第 1 部分：通用数据集
Key Data Elements and Definitions for Cardiovascular Diseases
Part 1: Common dataset of cardiovascular diseases

通过字符形式表达的值的类型。可包含字母字符(a~z，A~Z)、数字字符
等。(默认GB2312)
布尔型（boolean） L 又称逻辑型，采用0（False）或l（True）形式表示的逻辑值的类型
数值型（number） N 通过“0”到“9”数字形式表示的值的类型
日期型（date） D 采用GB/T7408中规定的YYYYMMDD格式表示的值的类型
日期时间型
（datetime）
DT
采用GB/T7408中规定的YYYYMMDDThhmmss格式表示的值的类型（字符
T作为时间的标识符，说明日的时间表示的开始）
6.3 数据元值的表示格式
数据元值的表示格式见表 4 和表 5。
表 4 数据元值的表示格式中字符含义描述规则
字符 含义
A 字母字符
N 数字字符
AN 字母或（和）数字字符
D8 釆用YYYYMMDD的格式表示，“YYYY”表示年份，“MM”表示月份，“DD”表示日期
DT15
采用YYYYMMDDThhmmss的格式表示，字符T作为时间的标志符，说明日的时间表示的
开始;其余字符表示与上同
T/F 逻辑字符
   T／CHIA 1.1-2026
4
表 5 数据元值的表示格式中字符长度描述规则
类别 表示方法
固定长度 在数据类型表示符后直接给出字符长度的数目，如N4
可变长度
1）可变长度不超过定义的最大字符数
在数据类型表示符后加 “..” 后给出数据元最大字符数目，如AN..10
2）可变长度在定义的最小和最大字符数之间
在数据类型表示符后给出最小字符长度数后加“..”后再给出最大字符数，如AN4..20
有若干字符行
表示的长度
按固定长度或可变长度的规定给出每行的字符长度数后加“X”后，再给出最大行数，如
AN..40X3
有小数位
按固定长度或可变长度的规定给出字符长度数后，在“,”后给出小数位数，字符长度数
包含整数位数、小数点位数和小数位数，如N6,2
  T／CHIA 1.1-2026
5
6.4 数据元专用属性
人口信息数据元专用属性见表 6。
表 6 人口信息数据元专用属性
内部标识符
数据元标识符
（DE） 数据元名称 定义
数据元值的
数据类型
表示格式 数据元允许值
 DE02.01.039.00 姓名
个体在公安管理部门正式登记注册的
姓氏和名称
S1 A..50
 DE02.01.040.00 性别
个体生理性别在特定编码体系中的代
码
S3 N1
GB/T 2261.1-2003 个人基
本信息分类与代码  第 1
部分：人的性别代码
 DE02.01.005.01 出生日期 患者出生当日的公元纪年日期 D D8
 DE02.01.026.00 年龄
个体从出生当日公元纪年日起到计算
当日止生存的时间长度，计量单位为岁
N N..3
 DE02.01.025.00 民族
患者所属民族在特定编码体系中的代
码
S3 N2
GB/T 3304-1991 中国各民
族名称的罗马字母拼写法
和代码